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آرمان ملی- محمدسیاح: وضعیت آبی ایران 
بر کسی پوشیده نیســت؛ خشکســالی های پیاپی 
و مداوم، کاهش بارندگی، اســتفاده بیــش از حد از 
ســفره های آب زیرزمینی، برداشــت بیش از حد از 
منابع آب های روزمینی، عــدم مدیریت روان آب ها و 
رودخانه، واریز فاضلاب شــهری و صنعتی به رودها، 
آلودگی های زیست محیطی و نشت شیرابه زباله های 
دفن شده به سفره های زیرزمینی، حفر چاه های متعدد 
و برداشت های غیرمتعارف و...  از همه مهمتر مدیریت 
ناکارآمد منابع آبی در ســال ها متمادی باعث شده تا 
منابع آبی ایران به هر نوعی از دست برود. در کنار این 
موضوع کاهش توان چانه زنی دیپلماتیک با کشورهایی 
که حقابه ایران از آنها جاری می شود منابع ابی کشور 
را تحت الشعاع چالش های بیشــتری قرار داده است. 
همین موضوع شاید در ســال های قبل که وضعیت 
ذخایر سدها مناسب تر بود کمتر مساله ای بین ایران و 
کشورهای همسایه ایجاد می کرد ولی حالا که ایران در 
خشکسالی و خشکی فرورفته و حتی مدیریت منابع 
مانده را هم از دست داده و استان ها برای حفظ منابع 
آبی اقدام می کنند گرفتن حقابه ایران از همسایگان 
چندان ارزان تمام نخواهد شد! حقابه ایران از هیرمند، 
به دادخواســت حقوقی ایران از آب رود هیرمند در 
منطقه سیستان اشــاره دارد. این رود در گذشته در 
هر دو کشور افغانستان و ایران جاری بوده ولی پس از 
جدایی هرات از خاک ایران در سال ۱۸۵۷ میلادی به 
موجب معاهده پاریس و خودداری گسترده حاکمیت 
افغانستان از جاری ساختن رود هیرمند در خاک ایران، 
مســاله حقابه رود هیرمند را به یکی از مسائل مهم 
سیاسی، اجتماعی و زیست  محیطی دو کشور مبدل 
ساخت که حالا با استقرار طالبان به عنوان دولت این 
کشور اجرای معاهدات بین المللی بیش از گذشته از 
سوی کشور افغانستان دور از ذهن شده است. هیچ یک 
از رودخانه های مرزی کشور غیر از اروندرود و رودهای 
مشترک با افغانستان قرارداد، پروتکل یا توافق نامه ای 
ندارند. با وجود این، مسئولان افغانستان رودخانه های 
هریرود و هیرمند را رودخانه درون سرزمینی می دانند 
و برای دادن حقابه ایران، مساله تهاتر انرژی و معاوضه 

آب به  جای نفت یا برق را مطرح می کنند. نادیده گرفتن 
حقابه ایران فقط به شرق کشور محدود نمی شود و در 
غرب و جنوب نیز کشورهای ترکیه و بعضا عراق، نسبت 
به حقابه ایران بی توجه بوده اند و در سکوت مسئولان 
و دستگاه دیپلماسی کشــور دست به سدسازی های 
پی در پی زده انــد! پروژه های گاپ )سدســازی روی 
سرچشمه های دجله و فرات( و داپ )سدسازی روی 
سرچشمه ارس( بیش از ســایر سدسازی های ترکیه 
تاثیر مســتقیمی  روی امنیت غذایی و محیط زیست 
ایران می گذارد. به نحوی که پیش بینی می شود اگر 
سدســازی های ترکیه روی رودخانــه ارس به اتمام 
برسد، کشاورزی در شمال غرب ایران و البته امنیت 

غذایی کشور با محدودیت های جدی مواجه شود. 
 استفاده از قدرت تامین انرژی

حمیدرضا صالحی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی ایــران در این باره بــه »آرمان ملی« گفت: 
به هرحال از دیر باز با همســایه های شــرقی و غربی 
روی بحث آب های مرزی پروتکل هایی را داشــتیم 
و سعی شده تا منافع کشور حفظ شــود و با توجه به 
عمل روابطی که با این کشورها ایجاد می کنیم بتوانیم 
دیپلماسی قوی تری را داشته باشیم تا حقوق کشورمان 
در رابطه با حقابه ها رعایت شــود. او ادامه داد: کشور 
زمانی می تواند در دیپلماســی های متعدد از جمله 

انرژی و آب و... با قدرت عمل کند که جایگاه کشــور 
تقویت شود؛ تقویت جایگاه کشور هم به رشد و ابعاد 
اقتصادی کشور و تبادلاتی که با سایر کشورها دارد، 
برمی گردد. یعنی هرچه تبادلات اقتصادی مان با این 
کشورها بیشتر باشد و آنها محتاج به ایران باشند در 
رابطه با آب هم همکاری خواهند کرد. صالحی افزود: 
به عنوان مثال در رابطه با برق کشــور عراق به ایران 
محتاج است و بخشی از انرژی عراق چه در رابطه با گاز 
و چه برق از این طریق تامین می شود بنابراین وقتی 
صحبت از دیپلماسی می شود باید بتوان در کنار تبادل 
انرژی موضوع آب را هم دنبال کرد و در تبادلات انرژی 
که موقعیت ممتاز برای کشــور مقابل ایجاد می شود 

حقابه هم رعایت شود. 
 دیپلماسی سیاسی در موضوع حقابه

رئیس کمیســیون انــرژی اتاق بازرگانــی ایران 
اظهارکرد: اینها مســائلی اســت که باید رعایت شود 
و مقامات در گفت وگوهای خود با مســئولان ســایر 
کشورها این موارد را مطرح کنند. حتی در مراحل بالاتر 
در حد دیپلماسی بین المللی سیاسی هم زمانی که با 
کشوری روابط سیاسی و بده و بستان دارید در همانجا 
موضوع حقابه هم می تواند مورد بحث قرار بگیرد. او با 
تاکید به اینکه موضوع تبادلات آب در آینده بیشــتر 
مورد توجه قرار خواهد گرفت؛ اضافه کرد: ایران اقلیم 

خشــکی دارد و متوســط بارندگی پایین است و باید 
سیاست های حوزه آب همان طور که در حوزه انرژی 
تاکید داشــتیم تغییر کند و اصلاح شود. در حوزه آب 
هم سیاست های گذشته است که وضعیت را به اینجا 
رســانده و کلی از منابع آب زیرزمینی کشور از جمله 
3۱0 ســفره زیرزمینی از بین رفته و همین موضوع 
منجر به فرونشت ها در شــهرها و دشت های مختلف 
شده است. صالحی اضافه کرد: بنابراین باید تصمیمات 
جدیدی را در کشور اتخاذ کنیم تا بتوانیم از این موضوع 
عبور کنیم. جدا از این موضوع مساله تبادلات آورد با 
کشــورهایی که وضعیت آبی خوبی دارند. در شمال 
شرقی ایران کشوری مثل تاجیکستان قرار دارد که با 
افغانستان مرز دارد و اگر دیپلماسی ایران در این کشور 
به خوبی پیش برود و روابط خوبــی ایجاد می کردیم 
می توانستیم از منابع آب تاجیکستان بهره ببریم. رئیس 
کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: این 
اتفاق هم نیاز دارد با دو کشور افغانستان و تاجیسکتان 
در قالب کنسرسیومی  مدل اقتصادی تعریف کنیم تا 
بعد از لحاظ فنی شرکت های مشاور بررسی و طراحی 
کرده و در قالب پروژه بزرگ ســودده برای کشورهای 
مســیر؛ تعریف شود و بخشــی از کمبود آب کشور از 
این طریق جبران شــود. بحران کم آبی در تمام کشور 
ریشه در توسعه ناپایدار دارد، با قاطعیت می توان گفت 
درباره موضوع آب تاکنــون اقدامی در حوزه مدیریت 
عرضه و تقاضا صــورت نگرفتــه و وضعیت صنعت و 
کشــاورزی موید این موضوع است؛ وقتی باید اقدامی 
برای جلوگیری از کشــت بی رویه صورت می گرفت، 
مســئولان بدون توجه به مســائل زیســت محیطی 
شرایط را برای توسعه کشاورزی فراهم کردند، حالا با 
خشکسالی چه جوابی می توان به کشاورزان داد؟ نمونه 
دیگر این توسعه ناپایدار در دریاچه ارومیه است، ۲ سال 
قبل بعد از بارش ســنگین باران، بسیاری از مسئولان 
نسبت به احیای این دریاچه ابراز امیدواری کردند، اما با 
شروع خشکسالی و پایین آمدن سطح دریاچه آن  همه 
خوش بینی تبدیل به ناامیدی شــد. این نگاه حاصل 
عدم برنامه ریزی بلندمدت و اقدام های ضربتی در زمان 

انباشت بحران است. 

انجمن فولاد در نامه ای از تعیین قیمت های پایه در بورس 
کالا انتقاد کرد

 تبدیل بورس کالا 
به ابزار نوین قیمت گذاری دولت

آرمان ملی: در حالیکه دولت یکی از شعارهای خود را اجتناب از 
قیمت گذاری دستوری و استفاده از بورس عنوان کرده و براساس آخرین 
بخشنامه ابلاغ شده از سوی وزارت صمت تمامی محصولات فولادی 
برای شفاف سازی و تعیین قیمت باید از طریق بورس کالا عرضه شوند 
اما تعیین قیمت پایه شــمش و محصولات زنجیره فولاد باعث شــده 
تا انجمن تولیدکنندگان فولاد در نامه ای خواســتار شفاف سازی در 
خصوص نحوه تعیین قیمت این محصولات شــود موضوعی که در آن 
متولی صنعت فولاد کشور معتقد اســت بورس کالا به جای سازمانی 
مســتقل به ابزار دولت برای تعیین قیمت ها تبدیل شده و در تعیین 
قیمت های پایه بقای شــرکت های کوچک و متوســط و لزوم تداوم 
تولید آنها در نظر گرفته نشــده است. براســاس این گزارش انجمن 
تولیدکنندگتــان فولاد در نامه ای به شــرکت بورس کالا خواســتار 
شفاف سازی در خصوص نحوه تعیین قیمت پایه شمش و محصولات 
فولادی، آهن اسفنجی، کنسانتره و گندله سنگ آهن شده است. در این 
نامه انجمن فولاد عنوان کرده: بورس کالا، »به لحاظ عدم اطلاع رسانی 
کارشناســی و در  شــأن واحدهای تولیدی و همچنیــن عدم تعامل 
مناسب با تشکل های صنفی، یکی از تاریک ترین دوران خود را سپری 
می کند.» به نظر می رســد بورس کالا به جای اینکه سازمانی مستقل 
برای به هم رسانی و تعادل عرضه و تقاضا و کشف قیمت واقعی باشد، به 
ابزار دولت در قیمت گذاری دستوری نوین تبدیل شده است؟ در نامه 
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران به بورس کالا آمده است: با عنایت به 
اینکه متاسفانه در رویکرد وزارت جدید صمت، جلسات مشورتی کمیته 
تخصصی فولاد با حضور بورس کالا و تشکل های صنفی برگزار نشده، 
خواهشمند است در راستای مواد ۲ و 3 قانون بهبود محیط کسب وکار 
در جهت روشن شــدن ابهامات فعلی در عملکرد بورس کالا نسبت به 
پاسخگویی سوالات مطرح شده اقدام شــود. در ادامه این نامه انجمن 
فولاد با پرسش از بورس کالا می گوید: نحوه تعیین قیمت پایه شمش 
و محصولات فولادی، آهن اسفنجی، کنســانتره و گندله سنگ آهن 
چگونه است؟ چه مرجعی و متشــکل از چه اشخاصی این قیمت ها را 
تایید کرده اند؟ از چه مراجعی در این خصوص مشورت گرفته می شود؟ 
همچنین آیا براساس مقررات بالادستی ناظر بر عرضه در بورس کالا، 
تعیین قیمت پایه در اختیار عرضه کننده نیست؟ در رویه فعلی بورس 
کالا، جایگاه عرضه کننده در تعیین قیمت پایه چگونه تعریف شــده 
است؟ از ســوی دیگر آیا در تعیین قیمت پایه شــمش و محصولات 
فولادی، بقای شرکت های کوچک و متوسط و لزوم تداوم تولید آنها در 
نظر گرفته می شود یا صرفا آسان ترین راهکارها مبتنی بر قیمت های 
جهانی مدنظر قرار می گیرد؟ به طور مثال با کدام فرمول محاســباتی، 
یک تولیدکننده شمش می تواند با آهن اسفنجی حدود ۹ هزار تومانی، 
شــمش ۱۲ هزار تومانی )کمتر از قیمت قراضه( عرضه کند؟ یا با چه 
اســتدلالی برای قیمت شــمش و محصولات فولادی حداکثر قیمت 
پایه تعیین می شــود اما هیچ حداقلی برای آن )با توجه به بهای تمام 
شــده تولید عرضه کنندگان کوچکتر( تعیین نمی شود؟ ضمن آنکه 
ویژگی های فیزیکی و آنالیز شیمیایی استاندارد )و یا توافق شده( برای 
هر محصول از زنجیره فولاد چگونه و بر چه اساسی تعیین می شود؟ در 
پایان ضمن ابراز تاسف از اینکه رویکرد مثبت و تعاملی آن شرکت در 
طول ســال های متمادی فعالیت، در طی یکسال اخیر جای خود را به 
کم توجهی به نظرات بخش خصوصی و عدم مشورت مستمر با تشکل ها 
داده است، آورده: پیامدهای این کم توجهی از طریق تعیین غیرشفاف 
و غیرمنصفانه فرمــول قیمت های پایه و تغییرات مســتمر آن، عدم 
به روزرسانی و انعطاف لازم در مقررات بورس کالا در خصوص تضامین، 
تسویه و... با وجود گسترده تر شــدن فعالیت های آن و توجه نکردن به 
تنوع روش های تولید و تجارت در شــرکت های مختلف برای عرضه و 
معامله در بورس کالا به وضوح قابل مشاهده است و موجب نارضایتی 
بخش خصوصی از عملکرد بورس کالا شــده است، خواهشمند است 
ضمن پاسخ به سوالات فوق، صراحتا مشخص کنید که آیا بورس کالا 
مقرر است سازمانی مستقل برای به هم رسانی و تعادل عرضه و تقاضا و 
کشف قیمت واقعی باشد یا ابزار دولت در قیمت گذاری دستوری نوین؟ 
و یا اساسا قرار است بورس کالا نقش سیاست گذار در تنظیم بازار فولاد 

را ایفا کند؟

رویکرد

دلایل عدم همخوانی طرح های فروش با تولید بررسی شد

عقب گرد خودروسازان با قیمت گذاری دستوری
آرمان ملی: بررســی ها از روند عرضه ۲ خوردوساز بزرگ کشور 
نشان می دهد حجم خودروهای عرضه شــده از طریق پیش فروش 
و فورش فوری نســبت به میزان تولید ســهمی کمتر از 30 درصدی 
داشــته که با واکنش های زیادی همراه شده اســت موضوعی که به 
اعتقاد کارشناسان دلایل این سهم را باید در قیمت گذاری دستوری 
و زیان انباشت خودروسازان جست وجو کرد که علاوه بر زیان انباشت 
خودروســازان به واســطه بدهی به قطعه ســازان افزایش انباشــت 
خودروهای ناقص را نیز در پی داشــته و اخیرا باعث بازشــدن پای 
ساکنان جاده مخصوص به سازمان بازرسی در راستای عدم توجه به 
هشدارهای این سازمان در عرضه خودروهای انباشت پارکینگ ها شده 
است. بررسی ها نشان می دهد حجم خودروهای عرضه شده از سوی ۲ 
خودروساز کشور در قالب طرح های پیش فروش و فروش فوری نسبت 
به میزان تولید کمتر از 30 درصد بوده است به گونه ای که این میزان در 
ایران خودرو که در سال گذشته با تولید بیش از ۵0۵ هزار دستگاهی 
عنوان بزرگ ترین تولید کننده خودرو را به خود اختصاص داده است 
کمتر از ۱۵0 هزار دستگاه بوده است موضوعی که به اعتقاد امیرحسین 
کاکایی دلایل آن را باید در قیمت گذاری دســتوری جست وجو کرد 
این کارشــناس صنعت خودرو معتقد اســت: دولت در سال ۹۷ به 
خودروسازان فشار آورد که برای کاهش قیمت خودرو، فروش فوری 
و پیش فروش خود را افزایش دهند. ایــن موضوع در حالی رخ داد که 
خودروســازان هنوز از عهده تعهدات قبلی خود برنیامده بودند و این 
فشار دولت برای عرضه موجب شد که نه تنها میزان خودروهای معوقه 
خودروسازان افزایش داشته باشد که آنها بابت تاخیر در تحویل خودرو 
جریمه بپردازند. کاکایی ادامه داد: در عین حال قیمت گذاری دستوری 
موجب زیان سنگین خودروسازان شده است. در حال حاضر حداقل 
هزینه مواد اولیه خودروســازان حدود 30 درصد افزایش داشته اما 
دولت فقط با ۱۸ درصد افزایش قیمت موافقت کرده است و خودروساز 
ناچار است با زیان بفروشد. این تحلیلگر صنعت خودرو ادامه داد: نتیجه 
دخالت دولت در بازار خودرو چه شــده است؟ اینکه خودروسازان در 
حال حاضر حدود ۱00 هزار میلیارد تومان بدهی بالا بیاورند که فقط 
حدود ۵0 تا 60 هزار میلیارد تومان آن مربوط به قطعه ســازان است. 
کاکایی تاکید کرد: زمانی که خودروسازان پول قطعه سازان را ندهند 
نتیجه آن می شود که بیشتر از ۱۵0 هزار خودرو ناقص کف کارخانه ها 
بماند. وی همچنین در خصوص احضار ساکنان جاده مخصوص از سوی 
سازمان بازرسی برای عدم عرضه خودروهای ناقص گفت: دولت برای 
خودرو بازار آشفته ای درست کرده است و حالا متولیان به جای آنکه 
قصور دخالت و قیمت گذاری دستوری در این بازار را بپذیرند، به دنبال 

مقصرکردن و محکوم کردن یکدیگر هستند. 

ذره بین

بنگاه ها
از سوی »بانک ایران زمین« رقم خورد

 تحول در صنعت بانکداری با »نئوبانک«
بانکـداری  به سـمت  حرکـت  آرمان ملـی: 
دیجیتالـی بـه اولویـت نخسـت بانـک ایـران زمین 
مبـدل شـده به گونـه ای کـه هـر روز شـاهد طراحی 
ابزارهـای نوینـی از سـوی ایـن بانـک هسـتیم کـه 
در راسـتای افزایـش خدمـات در بسـتر دیجیتـال 
صـورت می گیـرد موضوعـی کـه هم اکنـون بـا 
راه انـدازی اولیـن »نئوبانک« در این موسسـه تحول 
بزرگـی را در صنعـت بانکـداری رقـم خواهـد زد. در 
ایـن رابطـه عبدالمجیـد پورسـعید مدیرعامـل این 
بانک بـا عنـوان اینکـه شـرایط رقابتـی ایجاد شـده 
بیـن بنگاه هـای اقتصـادی عاملـی بـرای تقویـت و 
کارهـای موثـر در ایجـاد ارتبـاط قـوی بیـن همـه 
همـکاران اسـت، گفـت: روابـط سیسـتماتیک نیـاز 
هر سـازمانی اسـت کـه باعث می شـود اگر مسـاله و 
مشـکلی پیـش می آیـد مطـرح کنیـم و بتوانیم حل 
کنیـم. مهمتـر این اسـت کـه وقتـی آگاهی نسـبت 
بـه امـور و تلاش هـای صـورت گرفتـه کامل شـود، 
نتیجه اش رسـیدن بـه جایگاهی اسـت کـه بانک در 
حـال حاضر به دسـت آورده اسـت. مدیرعامـل بانک 
ایـران زمین خاطرنشـان کـرد: قـدم اول بانـک ارائه 
خدمات بانکـداری در حوزه دیجیتال با اپلیکیشـنی 
به نـام »فراز« اسـت کـه مشـتریان بتواننـد از طریق 
تکنولوژی بدون حضور در شـعب خدمـات مورد نیاز 
خـود را دریافـت کند. قـدم بعـدی هوشمندسـازی 
سیسـتم اسـت. به صورتی کـه مشـتریان زمانی کـه 
از خدمـات بانـک اسـتفاده می کننـد، براسـاس نوع 
رفتـار آنهـا )ارزش مشـتری( خدمات خاصـی برای 
آنهـا طراحـی و ارائـه شـود. پورسـعید در خصـوص 
نئوبانک ایـران زمین بیان داشـت: راه انـدازی اولین 
نئوبانک واقعـی در کشـور، تحول بزرگ بانـک ایران 
زمیـن در صنعت بانکـداری خواهد بود. ایـن قرارداد 
بـا شـرکت بزرگ هـای وب منعقد شـده و قطعـاً در 
آینـده نزیـک تعـداد قراردادهـا و کسـب وکارهایی 
کـه می تواننـد در ایـن بسـتر فعالیـت کنند بیشـتر 

خواهـد شـد. 
    تسهیلات »انتخاب« 

البته رویکـرد بانک ایـران زمین تنها بـه خدمات 
بانکـداری الکترونیـک محـدود نشـده و در حـوزه 
تهسـیلات دهی نیـز موفق بـه ایجـاد نوآوری شـده 
اسـت به طوری کـه بـا راه انـدازی طـرح تسـهیلاتی 
»انتخـاب« اعطـای تسـهیلات بـه مشـتریان را 
براسـاس نیـاز واقعـی و مطابق با شـرایط مشـتریان 
تخصیـص می دهـد. بـر ایـن اسـاس هـدف اصلـی 
بانـک از اجـرای ایـن طـرح، انتخـاب نـوع و شـکل 
دریافت تسـهیلات توسـط خود مشـتریان، با توجه 
به نیازشان اسـت. در این طرح تسـهیلاتی مشتریان 
می تواننـد تـا سـقف یک میلیـارد ریـال بـا امـکان 
 واریـز و برداشـت، دریافـت و نرخ سـود سـالیانه را از

۱0 تـا ۱۸ درصـد بـه دلخـواه انتخـاب کننـد. البته 
بـرای دریافـت ایـن تسـهیلات افتتـاح حسـاب بـا 
حداقـل مبلـغ ۵ میلیـون تومـان الزامی اسـت و این 
طـرح از دیمـاه به مـدت یکسـال اجـرا خواهد شـد. 

با رشد 223 واحدی شاخص رقم خورد
روز بی رمق بورس

آرمان ملـی: روزگذشته)یکشـنبه( بازارسـرمایه 
بـا نوسـان زیـادی همـراه بـود امـا در نهایـت شـاخص 
کل با رشـد تنهـا ۲۲3 واحـدی عمـلا در جایـگاه خود 
یعنی یک میلیـون و 3۷۹ واحدی درجـا زد. درواقع این 
درجازدن شـاخص نشـان دهنده تـداوم ابهام در بـازار و 
انتظار سـهامداران نسـبت به نتایـج مذاکـرات برجامی 
بـوده و بـه اعتقـاد کارشناسـان در صورتیکـه دولـت 
سیاسـت خود را برای بازگشـت اعتمـاد از دسـت رفته 
تقویـت نکنـد، احتمالا وضعیتی مشـابه سـال گذشـته 
در بـازار رقـم خواهـد خـورد. براسـاس ایـن گـزارش 
روزگذشته در بازارسـرمایه بیش از سـه میلیارد و ۴۴۹ 
میلیـون سـهم، حق تقـدم و اوراق بهـادار بـه ارزش ۲۱ 
هزار و ۹۱۵ میلیارد ریال دادوسـتد شـد و شـاخص کل 
بـازار بـا ۲۲3 واحـد افزایـش، در جایـگاه یک  میلیون و 
3۷۹ هـزار واحدی قـرار گرفت، همچنین شـاخص کل 
)هـم وزن( بـا ۵۱ واحـد افزایـش بـه 363 هـزار و ۵۲۱ 
واحـد و شـاخص قیمـت )هـم وزن( بـا 3۲ واحد رشـد 
بـه ۲۲۸ هـزار و 6۱6 واحـد رسـید. بـر ایـن اسـاس در 
بـازار دیروز نمادهـای، ملی صنایـع مس ایـران )فملی( 
بـا ۷۹۷ واحـد، فـولاد مبارکه اصفهـان )فـولاد( با ۲۹۲ 
واحـد، پالایـش نفـت بندرعبـاس )شـبندر( بـا ۲3۴ 
واحـد، ، معدنـی و صنعتـی چادرملـو )کچـاد( بـا ۱۷۹ 
واحـد، معدنی و صنعتـی گل گهر )کگل( بـا ۱۲۴ واحد، 
صنعتـی زرمـاکارون )غـزر( بـا ۷۷ واحـد، پالایش نفت 
اصفهـان )شـپنا( بـا 6۹ واحـد و پالایـش نفـت تهـران 
)شـتران( با 63 واحـد بیشـترین اثر گذاری مثبـت را بر 
شـاخص داشـتند که چندان نتوانست شـاخص را تکان 
دهـد ایـن در حالی بـود کـه در مقابـل نمادهـای فولاد 
خوزسـتان)فخوز( بـا 3۲۹ واحـد، پتروشـیمی پردیس 
)شـپدیس( با ۱۹۷ واحد، پتروشـیمی پارس )پارس( با 
۱۸۲ واحد، ایران خـودرو )خودرو( بـا ۱۲0 واحد، بانک 
ملـت )وبملت( بـا ۵۱ واحـد، پتروشـیمی جم )جـم( با 
۴۹ واحـد و صنایـع شـیمیایی ایـران )شـیران( بـا ۴۵ 
واحد بیشـترین اثر گذاری منفی را از خود نشـان دادند. 
همچنیـن در بـازار فرابـورس وضعیـت بی رمـق البتـه 
صورت منفـی حاکم بـود به طوری کـه در این بـازار یک 
میلیـارد و ۵06 میلیـون برگه سـهم بـه ارزش ۱۷ هزار 
و ۷0۸ میلیارد ریال دادوسـتد شد و شـاخص فرابورس 
با بیش از ۲ واحـد کاهش بر روی کانـال ۱۸ هزار و 660 
واحد ثابـت ماند. گفتنی اسـت در بازار فرابـورس دیروز 
نمادهای، سـنگ آهـن گهـر زمیـن )کگهـر(، تولیدات 
پتروشـیمی قائد بصیـر )شـبصیر(، صنایع پتروشـیمی 
تخـت جمشـید )شـجم(، توکاریـل )توریـل(، جنـرال 
مکانیـک )رنیـک(، توسـعه سـامانه نر م افـزاری نگیـن 
)توسـن( و توسـعه مولـد نیروگاهـی جهرم )بجهـرم( با 
مثبت ظاهـر شـدند و در مقابـل نمادهای، پتروشـیمی 
تندگویـان )شـگویا(، پتروشـیمی زاگـرس )زاگـرس(، 
فـولاد هرمـزگان جنـوب )هرمـز(، بیمـه پاسـارگاد 
)بپـاس(، ریل پـرداز نوآفریـن )حآفرین(، بیمـه اتکایی 
ایرانیـان )اتـکای(، تجـارت الکترونیک پارسـیان کیش 
)تاپکیـش(، تولید برق عسـلویه مپنـا )بمپنـا( و صنایع 

مادیـران )مادیـرا( تاثیـر منفی داشـتند. 

بازارسرمایه
آرمان ملی: براساس آمار منتشرشده از سوی 
بانک مرکزی درخصوص میزان رشد اقتصادی در 
تابستان امسال اگرچه رشد اقتصادی دو گروه نفت 
و خدمات به ترتیــب ۷.۴ و ۴.۲ درصدی مثبت 
برآورد شــده اما این آمار نشان می دهد در بخش 
صنعت و معدن شاهد رشــد منفی ۵.3 درصدی 
بوده ایم. مقایســه آمار دومین فصل ســال با بهار 
حاکی از کاهش شــدید سرعت رشــد اقتصادی 
بوده به طوری که در بخش نفت رشــد اقتصادی 
از 3.۲3 به ۴.۷ رسیده و در گروه صنعت و معدن 
از مثبت ۱.۹ بــه منفی ۵.3 رســیده و در بخش 
خدمات نیز این رونــد تکرار شــده و در حالیکه 
در فصل اول ســال رشــد اقتصادی ۷.3 بوده در 
تابستان به 3.۱ درصدی کاهش یافته است درواقع 
بر خلاف انچه تلاش می شــود تا به نوعی رشــد 
اقتصادی را به عملکرد چند ماهه دولت سیزدهم 
گره بزنند اما کاهش سرعت رشد نسبت به فصل 
قبل که به نوعی نتیجه عملکرد دولت قبل محسوب 
می شود نشان دهنده عدم تاثیر گذاری سیاست های 
اقتصادی دولت بوده است موضوعی که در بخش 
صنعت ومعدن به واســطه سیاست های دستوری 
دولت نمود بیشتری داشــته و در حوزه معدن که 
قرار است براســاس برنامه توسعه ششم به  تدریج 
جایگزین نفت شــود و در خلال شرایط تحریمی 
شــاهد اثر گذاری این بخش در اقتصــاد بوده ایم 
به دلیل همین رویکرد دولت با افت مواجه هستیم 
در این رابطه کارشناسان معتقدند دخالت دولت و 
تلاش برای افزایش درآمدها که در لایحه بودجه 
سال آینده از طریق افزاتیش حقوق دولتی و بهره 
مالکانه نمود پیدا کرده باعث خروج سرمایه گذاران 
معدنــی و و کاهش تولید ناخالص داخلی شــده 
اســت که اثرات ان در ســفره غذایی مردم شاهد 

خواهیم بود. 
 کاهش سرعت رشد اقتصادی

براســاس این گزارش بررســی ها از گزارش 
بانک مرکزی نشــان می دهــد تولیــد ناخالص 
داخلی در فصل دوم ســال جاری به ۵/ ۴0۵  هزار 
میلیارد تومان رســیده که به نســبت فصل دوم 
سال گذشته رشد یک درصدی را نشان می دهد. 
نگاهی به روند رشد فصلی نشان می دهد که اگرچه 
رشد اقتصادی در فصل تابســتان مثبت بوده اما 

 به نســبت رشــد اقتصادی در فصل بهار کاهش
 ۲/ ۵ واحد درصدی را ثبت کرده اســت. در فصل 
تابستان رشــد اقتصادی دو گروه نفت و خدمات 
مثبت بوده اســت. رشــد اقتصادی گروه نفت در 
تابستان مثبت ۴/ ۷  درصد و رشد اقتصادی گروه 
خدمات مثبت ۲/ ۴  درصد بوده است. این در حالی 
است که در فصل دوم سال جاری، رشد اقتصادی 
گروه صنایــع و معادن منفی 3/ ۵ درصد و رشــد 
اقتصادی گروه کشاورزی منفی ۹/ ۱  درصد بوده 
است. مقایسه رشــد گروه های اقتصادی در فصل 
تابستان و فصل بهار نشان می دهد که به جز رشد 
اقتصادی گروه کشاورزی که در فصل دوم به نسبت 
فصل اول بهتر شده است )از منفی ۲/ ۲  درصد در 
فصل بهار به منفی ۹/ ۱  درصد در فصل تابستان( در 
سایر گروه ها از سرعت رشد آنها کاسته شده است. 
به عنوان مثال رشد اقتصادی در گروه نفت در فصل 
بهار 3/ ۲3  درصد بوده که با کاهش شدید به ۴/ ۷  
درصد رسیده اســت. در گروه صنایع و معادن نیز 
رشد اقتصادی در فصل اول مثبت ۹/ ۱  درصد بوده 
که در فصل دوم به منفی 3/ ۵  درصد رسیده است. 
در گروه خدمات نیز رشــد اقتصادی در فصل اول 
مثبت 3/ ۷  درصد بوده که در فصل دوم با کاهش 
۱/ 3 واحد  درصدی مواجه شــده است. بنابراین 
آمارها نشــان می دهد که رشد اقتصادی در فصل 
تابستان به نسبت فصل بهار با کاهش روبه رو بوده و 
این زنگ خطر منفی شدن رشد اقتصادی در فصل 
سوم سال جاری را به صدا در می آورد. البته بخشی 
از کاهش رشد به این دلیل بوده که رشد اقتصادی 
بهار ســال ۹۹ منفی بوده، اما این رقم در تابستان 

سال ۹۹ مثبت شده بود. 
 سیاست های مداخله گرایانه 

اما رسیدن رشــد اقتصادی بخش صنعت و 
معدن به منفی ۵.3 درصدی آن هم در شرایطی 
که در برنامه ششــم توســعه دولت رسیدن به 
تولید ۵۵ میلیــون تنی فولاد و افزایش ســهم 
صادراتی محصولات معدنی و فولادی هدفگذاری 
کرده از تشدید مشکلات این حوزه حکایت دارد 
موضوعی کــه نایب رئیس کمیســیون معدن و 
صنایع معدنی اتاق بازرگانــی ایران آن را نتیجه 
سیاســت های مداخله گرایانه دولت دانســته و 
می گوید: اگرچه پیش بینی کاهش سرمایه گذاری 

در بخش صنعت و معدن شده بود. اما این کاهش 
از میزان پیش بینی ها بیشــتر بود و آمارها نشان 
می دهد که ســرمایه  زیادی از بخش معدن فرار 
کرده است. مهرداد اکبریان، دخالت های دولت را 
دلیل عدم سرمایه گذاری در این بخش دانسته و 
معتقد است: در چند سال گذشته محدودیت های 
زیادی برای معــدن کاران در نظر گرفته اند مثلا 
بازارشــان را کوچک کردند و مانع صادرات آن 
شــدند. امنیت شــغلی و کاری معدن کاران در 
وضعیت حداقلی اســت و همه اینها باعث شده 
ســرمایه گذاری در این بخش کاهش پیدا کند و 
رشد این بخش منفی شــود. وی به افزایش بهره 
مالکانه معادن از ۱0 بــه ۴0 هزار میلیارد تومان 
در لایحه بودجه سال آینده اشــاره کرد و افزود: 
بهره مالکانه رشــد بیش از ۴ برابــری در بودجه 
۱۴0۱ دارد و دولت با سیاست هایی که در پیش 
گرفته، هزینــه تولید را بالا برده اســت. حقوق 
دولتی هم یکــی دیگر از مشــکلات معدنکاران 
اســت بهره مالکانه و حقوق دولتی در کنار هم 
باعث به وجودآمدن ســیل نزولی سرمایه گذاری 
معدن  می شــوند. این فعال بخــش خصوصی با 
تاکید بر نقش دولت، یــادآوری می کند: دولت 
بدون اینکه معدن را حمایت کند و ابزار کار را در 
اختیار معدن کاران قرار دهد هر بار، یک مطالبه از 
معدن کاران دارد. با این روال، اول معادن کوچک 
و کم درآمد به رکود و تعطیلی می رسند و در وهله 
بعدی نوبت به شــرکت های بزرگ هم می رسد. 
اکبریان گفت: در شــرایطی کــه دولت نیازمند 
درآمدهای ارزی است و از طرفی تا زمانی که تولید 
ناخالص داخلی افزایش نیابد وضعیت اقتصادی 
بهبود نخواهــد یافت. تولید ناخالص اســت که 
باعث می شود مردم کســب وکار و درآمد داشته 
باشند، سرانجام هم به رفاه برسند. هر چیزی در 
خلاف این جهت باشد، اثر مستقیم بر سفره مردم 
دارد. وی ادامه داد: معــدن در تمام این مدت از 
درآمد خود سرمایه به وجود آورده و این سرمایه ها 
دوباره به بخش معدن آمده اند، اگر قرار باشد این 
سرمایه ها به دلایل مختلف از معدن خارج شوند، 
پیش بینی روزهای ســخت معدن در کشور دور 
نیســت. نایب رئیس معدن و صنایع معدنی اتاق 
ایران خاطرنشــان می کند: کارخانه های تولید 

گندله ســازی، کنستانتره سازی در حال افزایش 
هستند و دولت به ســرعت به ظرفیت ۵ ملیون 
تن نزدیک شده و دورنمای ۷0 میلیون تن هم در 
چند سال آینده متصور هستیم. این در شرایطی 
است علاوه بر زیرساخت های تولید بازار فروش 
مناسبی نیز وجود ندارد ضمن آنکه هر ظرفیت 
جدیدی که دولت اضافه کند، باعث می شود یک 
شرکت کوچک به خصوص در بخش خصوصی، 
متوقف یا راکد شــود. رئیس انجمن سنگ آهن 
ایران در خصوص ابلاغیه وزارت صمت مبنی بر 
لزوم عرضه تمامی محصــولات زنجیره فولاد در 
بورس کالا افزود: هنوز دستورالعمل های پیوستن 
به بورس کالا ابلاغ نشده و جزئیات آن اعلام نشده 
است. اما در زمان تدوین این دستورالعمل با بخش 
خصوصی و به خصوص تشکل های معدنی مشورت 
نشد و در تدوین این دستورالعمل اشکالات زیادی 
وجود دارد. اکبریان با تاکید بــر اینکه ضرورت 
دارد این دستورالعمل اصلاح شود، بیان داشت: 
در حالی بــورس کالا به عنوان راهــکاری برای 
اجتناب از قیمت گذاری دســتوری معرفی شده 
است که به نظر می رسد از قیمت گذاری دستوری 
به بورس دستوری رسیده ایم. انتظار داریم دولت 
اراده تغییرات و حرکات جدید داشــته باشد و از 
کارشناســان، معدن و تجارت استفاده کند و در 

تدوین این مسائل را لحاظ کند. 
 تناقض آماری

در حالی کــه اکثــر کارشناســان و متولیان 
تشــکل های بخــش خصوصــی از کاهــش 
ســرمایه گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی 
خبــر داده و معتقدند این روند بــه کاهش تولید 
ناخالص داخلــی منجر خواهد شــد و همچنین 
آمار بانک مرکزی از رشــد اقتصادی نیز موید این 
موضوع است اما گزارشــات منتشر شده از سوی 
وزارت صمت از رشــد تولیــد در محصولات این 
حوزه حکایــت دارد که دلیــل آن افزایش تمایل 
برای سرمایه گذاری عنوان می شود تناقضی آشکار 
که ســوالات زیادی را در ذهن ایجــاد می کند بر 
این اســاس وزارت صمت در گزارشی که از تولید 
محصولات منتخــب صنعتی و معدنــی تا پایان 
ابان ماه منتشر کرده از رشد تولید ۲3 محصول از 

مجموع 3۹ محصول خبر داده است.

»آرمان ملی« دلایل رشد منفی صنعت و معدن را بررسی می کند: 

کوچ دخالت های دولت از قیمت گذاری به بورس دستوری

بــازار
خودروارزسکه و طلا

181.000.000سایپا 255.000.000111سمند 27.390LXدلار آمریکا12.700.000سکه امامی

180.000.000تیبا359.000.000دنا33.520یورو12.920.000سکه بهار آزادی

191.000.000ساینا305.000.000پژو 40.021SLX 405پوند انگلیس6.780.000نیم سکه

200.000.000کوییک 282.500.000Rپژو پارس8083درهم امارات6.780.000ربع سکه

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(271.000.000پژو 206 تیپ 22002لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

342.000.000شاهین271.000.000رانا پلاس23.690دلار کانادا1.287.911هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« گزارش می کند:  

باج گيری همسايگان به بهانه دادن حقابه  
    تیغ 70 هزار تومانی همسایگان بر گردن دیپلماسی آبی                        امنیت غذایی ایران زیرسایه خشکی روابط دیپلماتیک

   دیپلماسی آبی با متر مکعبی 70 هزارتومان 


